
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

e trinta e seis centavos);
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/SESPA/2018: 
R$- 11.511,36 (Onze mil, quinhentos e onze reais e trinta e seis 
centavos).
Belém (PA), 04/09/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 358709
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 179/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar/Material 
Permanente e de Informática, para a Unidade de Pronto 
Atendimento/UPA Porte II do Município de Itaituba.
FIRMA VENCEDORA:
1. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora dos itens: 2, 3, 8, 23, 24, 27, 35, 37, 38, 39, 41, 44, 
45, 46, 49 e 50, pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$-22.555,71.
2. K.C.R.S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 
21.971.041/0001-03, foi a vencedora dos itens: 30,32, e 42, 
pelo critério de menor preço por item, no total de R$-4.037,61;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/SESPA/2017: 
R$-26.593,32 (VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (PA), 04/09/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 358665

APOSTILAMENTO
Apostilamento 001/2018 aos Contratos 024, 025, 026 e 
027/2018.
Objeto: Inclusão da Fonte de Recursos: 0303.
Assinatura: 03/09/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 358426

FÉRIAS
PORTARIA N º 891 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora TEREZA CASTRO FAGUNDES, Identidade Funcional 
nº 720020/1, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, 
lo tado na Unidade Mista - Portel, no período de 03 de Setembro 
de 2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 890 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora FLAVIA DANIELLI RISUENHO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57175039/1, ocupante do cargo de MÉDICO, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Materno Infantil, no 
período de 17 de Setembro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 11 de Setembro de 2017 a 10 
de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 896  DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
MANASSES TEIXEIRA DOS REIS, Id. Funcional nº 55590008 
/ 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado 
na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, no período de 16 de 
Setembro de 2018 a 15 de Outubro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Outubro de 2015 a 15 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 894  DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE CABRAL, Id. Funcional 
nº 5167485/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Gabinete do Secretário, no período de 02 de Outubro de 2018 
a 31 de outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 
de janeiro de 2017 a 01 de janeiro de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n°830/31.08.2018, publicada no DOE 
N°.33.692/03.09.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 887  DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ITALO BAIA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5900861/1, ocupante do cargo de CHEFE 
CENTRO SAÚDE, lo tado no Departamento de Administração e 
Serviços, no período de 10 de setembro de 2018 a 09 de outubro 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de julho de 2017 
a 01 de julho de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n°736/02.08.2018, publicada no DOE N°. 33.672/03.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N º 1033  DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora KEILLA MOREIRA LEITE, Id. Funcional nº 
57230004/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, no período 
de 01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 23 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 897  DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO, Id. 
Funcional nº 5096324/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na Divisão de Imunização, no período de 03 de Setembro de 
2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 29 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 880  DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora SANDRA SUELY 
GIL BORCEM, Id. Funcional nº 57197805/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Seção de Tratamento 
Fora de Domicilio, no período de 21 de maio de 2018 a 19 de junho 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 21 de maio de 2017 
a 20 de maio de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n°382/02.04.2018, publicada no DOE N°. 33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 358480

OUTRAS MATÉRIAS
CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 092/SESPA/2017

PROCESSO Nº 26283/2016 (ANEXO 287501/2016)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação de liberação da assinatura do 
contrato nº 76/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 092/
SESPA/2017, devido a impossibilidade de manter os preços 
inicialmente ofertados no certame, devido ao lapso temporal 
decorrido,  apresentada pela empresa POLYMEDH EIRELI - EPP,  
conforme às fl s. 2.047/2.048 dos autos.
Considerando o despacho da CONUR/SESPA, que se manifestou 
favorável a liberação da empresa POLYMEDH EIRELI – EPP dos 
compromissos assumidos por ocasião de sua participação no 
certame, haja  visto o lapso temporal decorrido, assim como 
não vê nenhum óbice quanto à abertura de ata complementar, 
para convocação dos licitantes remanescentes para apuração de 
proposta que atenda ao Edital, conforme  fl s. 2.050 a 2.051 dos 
autos.
CONSIDERANDO  que há necessidade de abertura de Ata 
Complementar para convocação dos licitantes remanecentes e 
realização de nova negociação.
RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 36 e 39, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 092/SESPA/2017.
Em, 03/09/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 358651
PORTARIA Nº. 874 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/163530.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora RENATA PAMPLONA 
NOVAES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54189037/1, ocupante 
do cargo de Administrador, lotada na Divisão de Treinamento, 
por um período de 02 (dois) anos, a contar de 11.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 358338
PORTARIA Nº 878 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 067355 01 55 2018 1 
00052 197 0044257 31.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PAULO SILVA, Id. 
Funcional nº 57206552/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no 11° CRS/Marabá, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 14 de Abril de 2018 a 23 
de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 898 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/385481.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA GOMES 
DE FREITAS, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
Id. Funcional nº 5096014/1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Materno Infantil, a contar de 14/08/2018, por 
um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu 
irmão.


